
Р Е Ш Е Н И Е №11Т/2018

Комиссии Управления ФАС России по Республике Дагестан

по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном статьей 18.1 Закона о
защите конкуренции

 

09.02.2018г.                                                                         г. Махачкала

 

Комиссия Управления ФАС России по Республике Дагестан по рассмотрению
жалоб в порядке, предусмотренном статьей 18.1 Закона о защите конкуренции в
составе:

 

Ведущей заседание                                           Д.М. Халлаевой

Членов Комиссии:                                             А.М. Мамеднебиева

М.Р. Магомедова,

рассмотрев жалобу ххх (далее - Заявитель) на действия аукционной комиссии
Организатора торгов – Комитета по управлению имуществом города Махачкалы в
присутствии представителя Организатора торгов – ххх и в отсутствии Заявителя
(надлежаще уведомленного о времени и месте рассмотрения жалобы),

 

УСТАНОВИЛА:

31.01.2018г. в Дагестанское УФАС России поступила жалоба ххх (далее -
Заявитель) на действия аукционной комиссии Организатора торгов – Комитета по
управлению имуществом города Махачкалы при проведении открытого аукциона
на право заключения договора аренды земельного участка, площадью 260кв.м., с
кадастровым №05:40:000053:3054, расположенного по адресу: РД, г. Махачкала, пр.
Гамзатова, 111 (Лот №4) – для летнего кафе из легких конструкций (извещение
№311217/1088844/01).

Доводы жалобы:
Заявитель указывает, что он не был допущен аукционной комиссией
Организатора торгов к участию в аукционе по лоту №4 ввиду
представления в составе заявки неполной копии документа,
удостоверяющего личность. Заявитель указывает, что отклонение его
заявки по указанной причине свидетельствует о чрезмерно
формальном подходе комиссии по организации аукциона к проверке
документов представленных для участия в аукционе.
Исследовав материалы дела, проведя анализ информации,
представленной на рассмотрение жалобы Организатором торгов и



Заявителем Комиссия Дагестанского УФАС России по
рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном статьей 18.1
Закона о защите конкуренции, установила, что жалоба Заявителя –
не обоснована.

При этом Комиссия Управления ФАС России по Республике Дагестан по
рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном статьей 18.1 Закона о защите
конкуренции, руководствовалась следующим.

31.12.2017г. на официальном сайте www.torgi.gov.ru Организатором торгов была
размещена информация о проведении Аукциона.

Согласно протоколу от 29.01.2018г. №4-АЗ рассмотрения заявок на участие в
аукционе на право заключения договора аренды земельного участка на
территории муниципального образования города Махачкалы ххх не допущен к
участию в аукционе по причине не представления в составе заявки копий всех
листов паспорта.

Довод Заявителя о незаконных действиях аукционной комиссии Организатора
торгов по отказу в допуске к участию в аукционе по причине отсутствия копии всех
листов документа, удостоверяющего личность, Комиссия Дагестанского УФАС
России считает необоснованным, поскольку в соответствии с пунктом 23 части
ГОСТа Р7.0.8-2013 копией документа является экземпляр документа, полностью
воспроизводящий информацию подлинника документа.

Таким образом Комиссия Дагестанского УФАС России приходит к выводу о том,
что Заявителю в составе заявки на участие в аукционе надлежало представить
копию всех страниц документа, удостоверяющего личность.

Согласно части 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по результатам
рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного органа
принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и в
случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных не
являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений порядка
организации и проведения торгов, заключения договоров по результатам торгов
или в случае признания торгов несостоявшимися) принимает решение о
необходимости выдачи предписания, предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи
23 настоящего Федерального закона.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 18.1 Закона о защите конкуренции,
Комиссия Дагестанского УФАС России по рассмотрению жалоб в порядке,
предусмотренном статьей 18.1 Закона о защите конкуренции,

 

РЕШИЛА:

1.Жалобу Заявителя на действия аукционной комиссии Организатора торгов
признать необоснованной.

2. Снять ограничения, наложенные письмом от 31.01.2018г. №07-01/564.

http://www.torgi.gov.ru


 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

 

 

Ведущая заседание                                           Д.М. Халлаева

 

Члены Комиссии:                                              А.М. Мамеднебиев

 

М.Р. Магомедов

 

 

 

Исп. М.Р. Магомедов

Тел: 51-73-51


